№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 июля 2021 года г.Пермь.

Ленинский районный суд г.Перми в составе: 

председательствующего судьи Сырова С.В., 

при секретаре Романове Е.Р.,

с участием государственных обвинителей Сахно Д.И. и Воробей Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитников: адвокатов Малина М.Е., Ибрагимовой К.В., Войнич К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

Адрес> уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес> работающего поваром у ИП ФИО6, судимого 27.01.2021 Ленинским районным судом г.Перми по ст. 264.1 УК РФ к 260 часам обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспрортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, на момент постановления настоящего приговора отбытый срок обязательных работ составляет 124 часа, неотбытый срок обязательных работ составляет 136 часов, отбытый срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 4 месяца 28 дней, неотбытый срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 2 года 1 месяц 2 дня, 

под стражей и домашним арестом не содержавшегося, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней марта 2021 года, но не позднее 24.03.2021 у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропных веществ в крупном размере, без цели дальнейшего сбыта.

С целью совершения указанных незаконных действий в сфере незаконного оборота психотропных веществ, в период времени не позднее 16:49 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), заказал в интернет-магазине под логотипом «

<

данные изъяты>», для последующего незаконного приобретения и хранения, психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, перечислив денежные средства в сумме 2800 рублей на № банковской карты банка «

<

данные изъяты>».

В ответ на сделанный заказ на телефон ФИО3 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», через интернет - магазин под логотипом «

<

данные изъяты>» в период времени не позднее 16:51 ДД.ММ.ГГГГ был получен адрес местонахождения тайника с психотропным веществом в крупном размере, расположенного в снегу, в лесном массиве, в 400 метрах от остановки общественного транспорта «

<

Адрес>, с фотографиями и с указанием координат геопозиций (

<

данные изъяты>) указанного тайника, в котором находилось психотропное вещество -амфетамин, массой не менее 1,91 г., что является крупным размером.

После получения посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» через интернет-магазин под логотипом «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении тайника с психотропным веществом - амфетамин, в период времени не позднее 19:53 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл к месту, указанному в сообщении, где изъял из тайника, расположенного в снегу, в лесном массиве, в 400 метрах от остановки общественного транспорта «

<

Адрес>, сверток, внутри которого находилось психотропное вещество -амфетамин, массой не менее 1,91 г., в крупном размере, тем самым приобрел вышеуказанное психотропное вещество, которое продолжил незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее 20:25 по адресу: 

<

Адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:20 до 21:43 в кабинете 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом рукаве куртки сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество-амфетамин, массой 1,91 г.

Таким образом, сотрудниками полиции из незаконного оборота изъято психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 1,91 г., что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», которое ФИО3 незаконно приобрел и незаконно хранил в целях личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 свою виновность в совершении преступления признал полностью; показал в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (л.д. 41-46, 107-109), что в январе 2021 года он употребил психотропное вещество - амфетамин. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, находясь дома по адресу: 

<

Адрес> он посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», используя сеть 

<

данные изъяты>, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который был изъят у него в ходе личного досмотра, заказал со своего аккаунта с наименованием «

<

данные изъяты>» через интернет - магазин под логотипом 

<

данные изъяты>» для последующего употребления и хранения «фен» - амфетамин массой 1,91 гр. Денежные средства в сумме 2 800 рублей за оплату психотропного вещества он перевел на номер банковской карты, реквизиты и анкетные данные держателя которой сохранились в мобильном приложении. Примерно через 5 минут оператор интернет-магазина скинул фотографии с координатами тайника-закладки амфетамина массой 1,91 гр. в 

<

Адрес> в лесном массиве, более точные координаты тайника-закладки сохранились в телефоне. Примерно через 30 минут после получения сообщения с координатами он на автобусе поехал в д. 

<

Адрес>. По координатам он обнаружил тайник-закладку – сверток, обмотанный синей изолентой, который положил к себе. Приехав в 

<

Адрес> на автобусе, он был задержан сотрудниками полиции по 

<

Адрес>, поскольку переходил проезжую часть в неустановленном законом месте, стал нервничать, пытался протолкнуть дальше в рукав куртки психотропное вещество, которое находилось у него при нем в левом рукаве, однако его действия были замечены, и он был доставлен в 

<

данные изъяты>, где в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в левом рукаве сверток, находящийся в синей изоленте с амфетамином массой 1,91 гр. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 в ходе предварительного следствия (л.д. 65, 61-62), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21:00 в кабинете на 

<

данные изъяты>, они участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО1, у которого в рукаве куртки был обнаружен и изъят сверток в изоленте, внутри которого находился маленький пакетик с веществом белого цвета, а также сотовый телефон;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного следствия (л.д. 83), из которых следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> им был произведен личный досмотр ФИО1 с участием двух понятых. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено: в левом рукаве куртки сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого пакетик типа «зип-лок» с комкообразным веществом белого цвета; в правом нижнем кармане куртки сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета imei №. Изъятое было упаковано в коричневые бумажные конверты и опечатано;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного следствия (л.д. 84), из которых следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он со старшем 

<

данные изъяты> ФИО7 заступили на службу в 

<

Адрес> с 16:00 до 01:00. В ходе патрулирования около 20:25 по адресу: 

<

Адрес> был замечен мужчина, который перешел проезжую часть в неустановленном законом месте, вблизи пешеходного перехода. Подойдя к гражданину они с коллегой представились, пояснили причину остановки гражданина и попросили пройти в патрульный автомобиль для составления протокола по ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ. Однако, данный гражданин вел себя подозрительно, стал нервничать. В ходе следования до автомобиля мужчина что-то пытался протолкнуть в левый рукав куртки. На основании чего, ими было принято решение доставить гражданина в 

<

данные изъяты>, где установлена личность гражданина - ФИО1. После чего, оперативным сотрудником по незаконному обороту наркотических средств с участием двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО1 в левом рукаве куртки обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился пакетик типа «зип-лок» с веществом белого цвета;

- протоколом личного досмотра (л.д. 5), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 21:20 до 21:43 в кабинете 

<

данные изъяты>, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: в левом рукаве сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого пакетик типа «зип-лок» с комкообразным веществом белого цвета; в правом нижнем кармане куртки сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета imei №. Изъятые предметы осмотрены в ходе предварительного следствия (протоколы осмотра предметов от 14 и ДД.ММ.ГГГГ – л.д. 70, 73-75);- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9-10), согласно которой представленное вещество, массой 1,91 г., содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13-15), согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве по координатам: 

<

данные изъяты> в 400 метрах от остановки «

<

Адрес>. Обстановка на месте слева на право: лесной массив, тропа шириной 50 см. Место происшествие имеет снежное покрытие, углубление 30 см.; 

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16-26), согласно которому исследован телефон «

<

данные изъяты>», imei №, пароль №. В ходе осмотра телефона ФИО4 в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>». В 16:49 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 заказал у данного пользователя амфетамин массой 2 грамма, перечислив денежные средства в сумме 2800 рублей на № банковской карты банка «

<

данные изъяты>».

В 16:51 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил адрес местонахождения тайника с амфетамином, в снегу, в лесном массиве, в 400 метрах от остановки общественного транспорта 

<

Адрес>, с фотографиями и указанием географических координат (

<

данные изъяты>) указанного тайника. После чего, сообщил продавцу о получении амфетамина. Данная переписка осмотрена в ходе предварительного следствия (протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – л.д. 88-93);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 29-32), согласно которому предоставленное вещество, массой 1,88 г. содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, они согласуются между собой и существенно не противоречат друг другу. 

Причин для оговора подсудимого ФИО1 у свидетелей, а также самооговора, не имеется.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

Преступление совершено с прямым умыслом, направленным на приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, поскольку, совершая преступление, подсудимый ФИО1 осознавал общественно опасный характер своих действий, предвидел общественно опасные последствия этих действий и желал их наступления. 

Амфетамин является психотропным веществом, включенным в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса амфетамина 1,91 грамм, является крупным размером.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, состояние здоровья его близких родственников, а также требований, предусмотренных ч. 1 ст. 6, ст. 60 УК РФ. 

ФИО1 ранее судим, характеризуется по месту жительства, работы и свидетелем Свидетель №6 положительно, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, занимается общественными работами; в 2007 году установлен диагноз: «расстройство личности неуточненное». Согласно психиатрическому освидетельствованию (л.д. 121), ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдает, а у него имеются психопатические черты характера, которые проявляются в склонности к употреблению психотропных веществ, однако, данные особенности личности выражены не столь значительно и не сопровождаются снижением памяти и интеллекта, нарушением критических способностей, наличием галлюцинаторно-бредовой симптоматики, принимать в судебно-следственных действиях может.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном; полное признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других участников преступления; наличие на иждивении нетрудоспособной матери и находящейся в состоянии беременности сожительницы; состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания.

Исследованные судом показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершения преступления не могут быть признаны явкой с повинной, поскольку органы следствия располагали сведениями о преступлении и задержанному лицу было известно об этом. Указанные показания ФИО1 признаются судом в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других участников преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, положительных характеристик, постоянного места жительства и работы, суд считает, что исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы с изоляцией от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания. 

Применение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы не требуется.

С учетом степени и тяжести общественной опасности совершенного преступления, его целей и мотивов, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отягчающие обстоятельства отсутствуют, суд применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, следует конфисковать как средство совершения преступления, сняв с указанного телефона арест. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, на основании ст. 132 УПК РФ в сумме 1 725 рублей 00 копеек, выплаченные адвокату ФИО2 за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в доход государства. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения подсудимого полностью либо частично от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания в виде обязательных работ по приговору Ленинского районного суда г.Перми от 27.01.2021 и назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное приговором Ленинского районного суда г.Перми от 27.01.2021, исполнять самостоятельно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 06.07.2021 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Снять арест с принадлежащего ФИО1 мобильного телефона «

<

данные изъяты>», imei №, который конфисковать в собственность государства.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, в сумме 1 725 (одна тысяча семьсот двадцать пять) рублей 00 копеек, выплаченные адвокату ФИО2 за осуществление по назначению защиты интересов ФИО1 в ходе предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г.Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, назначении адвоката.

Судья: 

Копия верна: Сыров С.В.